non ius sed solum exercitium aliquod eiusdem excludit. Ita porro agunt qui matrimonium ineunt tantum ob domesticam societatem, nolentes commisceri, ut proinde sicut licet post initum matrimonium coniugibus pacisci continentiam perpetuam, ita quoque liceat ante, quin haec pactio officiat veritati potestatis traditae; cum haec alia quoque iura et obligationes gignat, quorum expeditus erit usus. Haec vero potestas mutuo tradita sive hoc vinculum coniugale cum sit unum quid indivisibile, quamvis ex eo plura iura et officia progernant, si manere potest pro aliquo effectu producendo, integrum maneat oportet. Sed de hac re, in qua difficultas non minima est, agemus data opera in seq. Th.

Dices: si non esset procreatio prolis, matrimonium non fuisset institutum. Respondeo. Si tantum non haberetur actu procreatio prolis, *neg.*: si ea non esset possibilis, *subd.* si non esset possibilis ex aliqua tantum positiva Dei lege nolentis formare organismum prolis in utero feminae vel creare animas, rursus *neg.*: si non esset possibilis procreatio prolis eo quod esset impossibile per se ex commixtione carnis prolem generari, *trans.* Dico, *transeat*; nam facta hac hypothese, versaremur prorsus in alio ordine, nec foret, puto, discrimen inter marem et feminam, quae sunt subiectum matrimonii. At etiamsi nisi fuisset possibilis per se procreatio prolis, non fuisset institutum matrimonium, non recte colligitur quod nunc propter solam filiorum procreationem inendum sit. Nam non raro contingit ut id, quod nisi existente aliquo certo fine non fuisset institutum, cum tamen, postquam institutum est, ad alios quoque fines conducere potest seu alia bona parere, propter ea possit adhiberi, iis solis directe intentis, dummodo contra finem illum, qui esset primarius, non agatur: qua de re confer theologos morales. Ex. gr. non existente societate non fuisset instituta auctoritas socialis, haec tamen instituta, si ad alios fines honestos eam obtinentem eonducit, propter eos fines expeti potest, dummodo bonum societatis non excludatur.

VI. Haec tamen quaestio se offert, an inter fines enumeratos sit quidam primarius. Ante responsionem, primarii finis (loquimur de fine operis) notio est tenenda. Non enim dicimus primarium finem illum, praeter cuius intentionem nequeat medium adhiberi: hic non est reapse finis primarius, sed unicus: primarius vero finis alios fines secum patitur. Primarius naturae finis ille est, ad quem assequendum est a natura opus aliquod prae ceteris suis operibus adaptatum: idcirco non perinde est ac finis immediatus et qui necessario ex re seu opere consequitur; sufficit enim,

ut comparatis simul omnibus rei seu operis finibus, aliquis prae ceteris sit, propter quem sit potissimum institutum opus a natura, ut finis primarius dicatur. Quod quidem non impedit, ne ex intentione operantis alius finis primario honeste intendatur, dummodo contra illum nihil fiat. Iam vero, si usum matrimonii spectes in copula coniugali, huius certe primarius finis a natura intentus est procreatio prolis, pro qua ipsa copula est medium et unicum medium, licet ea, pluribus ex causis contingentibus, non sit semper efficax. Sed et si ipsum matrimonium per se spectetur, quamvis societas domestica cum omnibus bonis eam comitantibus, sit quid magis necessaria et immediate consequens ipsum; tamen haec per se etiam sine vinculo matrimoniali posset obtineri. Remedium vero concupiscentiae nequit esse finis primarius (nisi ex intentione operantis); eum matrimonium eiusque usus perfecte possit haberi sine illo, ut contigisset in statu innocentiae. Dices: primarius finis numquam excludi potest: atqui (ut probabitur seq. Th.) procreatio prolis excludi potest; ergo. Resp. Nunquam excludi ab agente potest h. e. debet in ipso usu rei qui a natura ad illum est destinatus, *conc.*: nequit excludi, excluso ipso usu rei: *subd.* si illa sit finis unicus et necessarius, *conc.* si non sit talis, *nego.*

Restat igitur, ut bona enumerata tum fines sint propter quos inire licet coniugium, tum singuli seorsim gaudeant hae praerogativa finis. Cf. Sanchez, *de Matr.* L. II. D. XXIX.

VII. Quaeres, an bonum sacramenti valeat esse causa finalis contrahendi matrimonii. Non video eum negandum id sit; eum illud sit aliquod per se bonum, cuiusmodi sunt omnia sacramenta ac sit praestantius bonum in matrimonio, omne autem per se bonum possit esse finis. Nihilominus dubitare licet, an prudenter ageret, qui ex solo amore sacramenti ductus vellet inire coniugium. Si enim nec indiget remedio concupiscentiae nec domestica amicitia ac subsidio alterius sexus, nec prolem eurat habere, non liquet, eum non potius caelibatum statumque virginitatis eligat; nam etsi bonum gratiae sacramentalis non lucretur, lucribitur abundantio rem gratiam ex opere operantis magisque Deo placebit.

VIII. Ex dictis satis fit manifestum, bona huiusmodi, de quibus haecenus locuti sumus, esse bona matrimonio intrinseca vel ex rei natura, ut tria priora et sacramentum quoque prout unitatem indissolubilem dicit, vel ex institutione Dei, ut sacramentum proprie dictum, cuius ratio in Cap. seq. declarabitur. Quod illa priora sint intrinseca matrimonio, evidens est; nam vel eius essentiam